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Nej til nyt bosted
Aarhus Byråd har i december 
endelig droppet planerne om 
at bygge et socialpsykiatrisk 
bosted i Tranbjerg. 
Borgernes protester har vir-
ket. Læs side 36.

Repaircafé åbnet
Skal du have hjælp til at 
reparere tøj, lamper, min-
dre husholdningsapparater 
m.m., kan du besøge den 
nystartede repaircafé i Tran-
bjerg Folkehus. Læs side 11.

Stemningsfyldt lyshav skaber glæde
Lille stikvej til Tranbjerg Hovedgade holder fast i deres fælles juletradition. Foto: Søren Fiil Vester-
bak. Læs side 32.

Edison-Konkurrence
7. årgangs elever på Tranbjerg 
skole har med succes delta-
get i Edison-konkurrencen 
om at udvikle innovative løs-
ninger på dagligdagens pro-
blemer. Læs mere side 26.

Godt
nytår!
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Når Tranbjerg står sammen
Der er sat punktum i sagen om botilbuddet på Trankær-

gårdsvej. Et enigt byråd har lyttet til borgernes protester, og 

planerne er droppet. Underskriftindsamlingen i Tranbjerg 

gjorde indtryk, og den demokratiske proces virkede.

Det er værdifuldt, når vi engagerer os i vores lokalområde. 

Når vi står sammen om ting, der påvirker vores hverdag, 

vores by og vores hjem, viser det et levende lokalsamfund – 

og det skal vi huske at værne om.

Uanset hvordan man personligt så på projektet, er det tyde-

ligt, at Tranbjerg er et lokalsamfund, der reagerer, når noget 

fylder og berører vores hverdag.

Sagen udviklede sig hurtigt fra et teknisk kommunalt an-

lægsprojekt til en bred lokal debat om byudvikling, balance, 

hensyn og trivsel. Mange satte sig ind i planerne, stillede 

spørgsmål og udtrykte deres perspektiver. Der blev skre-

vet, talt, mødt op og organiseret. Og der blev lyttet – både 

blandt borgere og på rådhuset.

Projektet viser også, hvor vigtigt det er, at større beslutnin-

ger foregår i et lys, hvor beboerne føler sig inddraget og in-

formeret. Denne sag har vist, at der er behov for tydeligere 

kommunikation og dialog. Samtidig har den også vist, at 

når borgerne engagerer sig, så kan vi ændre resultatet.

I denne sag har engagementet været massivt, og der er nu 

sat et punktum. Lad os huske dette som eksemplet fremover 

– at vi faktisk kan påvirke, hvad der sker i vores by, når vi 

står sammen. 

5041 0826

Journalist • Stina Christiansen

TT01_2026.indb   2 13.12.2025   09.43



| 3

TT01_2026.indb   3 13.12.2025   09.43



4 |

Tranbjerg Bibliotek
Åbningstid hver dag kl. 7-20:30. 
Betjent åbningstid mandag kl. 12-18, onsdag 
kl. 10-16 og torsdag kl. 12-18.
Tlf.: 89 40 92 00 (du kan ringe til os i den be-

tjente åbningstid)

ÅRETS BØGER
Torsdag d. 22. januar kl. 16:30-18
Kom på biblioteket og få et overblik over 

nogle af 2025’s bedste bogudgivelser. Biblio-

teksmedarbejderne Britta, Karina, Louise og 

Mette medbringer en stor stak bøger. De har 

et imponerende læseforbrug bag sig fra det 

forgangne år, og nu brænder de for formid-

lingen af litteratur på tværs af genrer og deler 

deres personlige favoritter, de bøger der vir-

kelig har rørt, bevæget og gjort størst indtryk. 

Du får et koncentreret udpluk af årets mest 

bemærkelsesværdige titler og formidlernes 

ærlige bogtips til de stærkeste litteraturoplevel-

ser fra 2025. Kom med, og få læseinspiration 

nok til at fylde din reserveringsliste for hele 

foråret. Arrangementet er gratis men kræver 

tilmelding. Bestil en gratis billet via aakb.dk/

tranbjerg.

STRIKKELØRDAG MED STRIK-IN
Lørdag d. 31. januar kl. 10-13
Tag dit strikketøj, hækleprojekt eller andet 

kreativt nørkleri under armen og kig forbi 

Tranbjerg Bibliotek. Vi strikker, snakker og 

hjælper hinanden – alt sammen over en kop 

kaffe eller te.

Du kan arbejde på dit eget projekt eller kaste 

dig ud i dagens tema: vævestrik. Biblioteket 

sørger for masser af inspiration og har bestilt 

bøger hjem, så du kan fordybe dig i teknikken. 

Der kommer også erfarne strikkere, som gerne 

deler ud af deres viden og tips. Medbring selv 

garn og pinde. Hvis du vil prøve kræfter med 

vævestrik, anbefaler vi to forskellige farver – 

gerne i uld og med god kontrast – for det flot-

teste resultat. Måske har du lyst til at strikke 

en lille lynlåspung, eller måske vil du bare lave 

nogle prøver for at lære teknikken at kende? I 

vævestrik strikker man kun med én farve ad 

gangen, så det er lettere, end det ser ud – og vi 

hjælper dig godt i gang.

LITTERATURSNAKKEN – GIV DINE BED-
STE LÆSEOPLEVELSER VIDERE
Mandag d. 5/1, 2/2 og 2/3 kl. 16-17:30 ved 
Langbordet
Alle voksne bogelskere inviteres indenfor i 

varmen til en hyggelig og uformel litteratursa-

lon på Tranbjerg Bibliotek. Dette er din chance 

for at dele de læseoplevelser, der har grebet 

dig, inspireret dig eller gjort indtryk – og sam-

tidig få masser af læseinspiration til din næste 

bogstak. Har du haft en fantastisk læseople-

velse, som du brænder for at give videre til 

andre? Så kom og vær med i en afslappet snak 

med bibliotekaren og andre passionerede lit-

teraturelskere. Deltagelse i vores litteratursnak 

kræver ingen forudgående forberedelse eller 

tilmelding. Du skal blot medbringe to ting: 

din egen kop til den kaffe/te, vi serverer, samt 

den bog, du gerne vil tale om, og lysten til at 

dele din passion for litteratur. Vi glæder os til 

at byde dig velkommen og udveksle de bedste 

anbefalinger!
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ORDBANKO
Mandag d. 26. januar kl. 16-17

Har du nogensinde spillet banko med ord? Vi 

inviterer voksne borgere i Tranbjerg til en af 

de hyggeligste timer, du kan tænke dig: Ord-

banko! Her skal du ikke satse på tal, men på 

sprogets magi. Vores biblioteksformidlere ta-

ger dig med på en litterær rejse ved at læse 

op fra et håndplukket udvalg af finurlige og 

tankevækkende tekster. Det gælder om at lyt-

te intenst og krydse de oplæste ord af på din 

ordbanko-plade. Du skal kun medbringe dine 

bedste lytteører. Vi sørger for plader, oplæs-

ning og en varm kop kaffe/te til at fuldende 

hyggen. Kom og oplev litteraturen på en helt 

ny og sjov måde, og få glæden ved at høre de 

gode historier. Arrangementet er gratis men 

kræver tilmelding. Tilmeld dig via aakb.dk/

tranbjerg. 

FASTELAVNS-KREA 
Torsdag d. 12. februar kl. 12-16
Vi laver fastelavnspynt ud af rørperler. Husk 

en voksen til at stryge. 

MGP FORFEST
Torsdag d. 19. februar kl. 14-17

Varm op til MGP lørdag d 21/2. Vi hø-

rer MGP sange, danser, laver pynt og spiser 

popcorn. 

TEKNIK-TIPS TIL ORDBLINDE BØRN, UN-
GE OG DERES FORÆLDRE
Onsdag d. 4. marts kl. 15-17 ved langbordet
Få hjælp til læse- og skriveteknologien. Denne 

eftermiddag får biblioteket besøg af en konsu-

lent fra Kompetencecenter for Læsning, som 

sidder klar til at hjælpe ordblinde børn og de-

res forældre. Du kan for eksempel få hjælp 

til skoleopgaver eller få input til, hvordan du 

hjælper dit ordblinde barn derhjemme. Det er 

gratis, man skal bare møde op.

TRANBJERG LEKTIECAFÉ
Onsdage kl. 14:00-16:30 på Tranbjerg Bibliotek 
Lektiecaféen er for alle børn i Tranbjerg-om-

rådet. Lektiecaféen er et gratis tilbud til alle 

børn, der har brug for hjælp til lektierne. Lek-

tiecaféen tilbyder hovedsageligt støtte i: Dansk 

(også for ordblinde), matematik og engelsk. 

Hvis barnet ikke har lektier, er det muligt at 

sidde og læse i en bog på biblioteket. Der ser-

veres eftermiddagsmad og vand eller safte-

vand. Lektiecaféen drives i samarbejde med 

Dansk Folkehjælp og bemandes af fire til fem 

frivillige lærere. De frivillige i lektiecaféen op-

fordrer til, at børnene deltager regelmæssigt, 

så de kan lære dem at kende og give den bedst 

mulige støtte. Er du interesseret, er både børn 

og forældre velkomne til at kigge forbi biblio-

teket en onsdag og høre mere. Du er også vel-

kommen til at kontakte lektiecaféens kontakt-

person Lisbeth Sunds på telefon 28 73 08 49. 

STRIK-IN
Torsdage i ulige uger mellem kl. 17-19:30 
Har du lyst til at strikke eller hækle i godt sel-

skab? Så kig forbi Strik-In – strikkecaféen på 

Tranbjerg Bibliotek, som mødes hver anden 

torsdag og deler glæden ved garn, pinde og 
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fællesskab. Alle er velkomne – uanset erfaring. 

Om du er nybegynder, garvet strikker eller ba-

re nysgerrig, så er der plads til dig. Dem, der 

deltager i strikkecaféen, hjælper gerne hinan-

den videre med projekter, deler tips og tricks 

– og lærer også gerne fra sig. Det er helt ufor-

pligtende at være med. Du møder bare op de 

torsdage, du har tid og lyst. Der er hyggelige 

rammer, god stemning og en kop kaffe eller te, 

som man bare kan gå i bibliotekets køkken og 

lave efter behov. Kom og vær med – de andre 

deltagere i Strik-In glæder sig til at møde dig 

og dit strikketøj! Kom på Strik-Ins mailingliste 

ved at skrive til embol@aarhus.dk.

DELERIET
Deleriet er hele byens dele- og byttestation. 

Her kan du aflevere dine garnrester eller må-

ske finde nogle stofrester at tage med hjem. 

Indholdet i Deleriet skifter alt efter udbud, 

men ofte kan man finde paprør, æggebakker 

samt stof- og garnrester. Du kan også altid af-

levere dine brugte roll-on deodoranter, som vi 

donerer til kugledynehjælpen.

Ønsker du at aflevere noget, du ikke kan se på 

skiltene i Deleriet, så spørg personalet først, 

om det er noget, de kan bruge, før du afleverer 

det. Du kan også skrive eller ringe til os, inden 

du kommer.

Vi bytter udklædningstøj fra d. 19. januar til d. 
13. februar.

Adresse
Tranbjerg Bibliotek
Kirketorvet 6
8310 Tranbjerg J
Tlf: 8940 9200
E-mail: tranbjergbibliotek@aarhus.dk
Internetadresse:
www.aakb.dk/tranbjerg

FRA ARBEJDSLIV TIL SENIORLIV
Book en tid med Solveig ved at ringe til se-
niortelefonen på 24272311
Har du for nylig forladt arbejdsmarkedet, el-

ler er det noget, du kommer til inden for den 

nærmeste fremtid? Kunne du tænke dig at få 

et indblik i, hvilke muligheder og tilbud der 

findes i Tranbjerg og Aarhus-området? Eller 

måske kan du godt tænke dig at sparre med en 

person, der kan hjælpe dig med at blive klo-

gere på, hvilke fællesskaber der kunne være 

relevante for dig at opsøge? Så har du mulig-

hed for at booke et kaffemøde med Solveig på 

Tranbjerg Bibliotek i ca. 30 minutter. Det ene-

ste, du skal gøre, er at ringe til seniortelefonen 

på 24272311 mandag til torsdag mellem kl. 

8.00 og 16.00 og sige, at du gerne vil booke et 

møde med Solveig Kristiansen.
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Forestil dig et sted, hvor du altid kan finde et varmt fællesskab og nye
oplevelser. Et åbent hus, hvor du kan droppe ind til en kop kaffe, møde
andre, være kreativ, dyrke motion, komme til koncerter, spise med til

fællesspisninger, spille spil, lære noget nyt eller bare hænge ud.

Folkehuset er for alle. For foreninger, fællesskaber, unge, ældre og alle
derimellem. Du kan deltage i arrangementer, melde dig som frivillig eller

låne lokaler helt gratis til åbne fællesskaber og projekter.

Du finder os på Torvevænget 3A. Læs mere om huset, vores café og alt
det, vi rummer: folkehuse.aarhus.dk/tranbjerg

FOLKEHUSET TRANBJERG
E T H U S S K A B T A F D I G O G M I G

S E S V I ?
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ODDER MURERSERVICE, Tranbjerg Hovedgade 124, 8310 Tranbjerg J. Tlf.: 22 90 22 44
oddermurerservice@gmail.com  •  www.oddermurerservice.dk

Odder Murerservice er din lokale specialist 

i badeværelser, fliser, klinker og omfug-

ning. 

Vi leverer kvalitetsarbejde med faglig stolt-

hed, hver gang!

Vi holder til i Tranbjerg og servicerer hele 

Odder, Aarhus og Horsens.

Uanset opgavens størrelse står vi klar med 

rådgivning og solidt murerarbejde.

Kontakt os i dag og få et uforpligtende tilbud! Tlf.: 2290 2244

Drømmer du om nyt badeværelse?

ODDER-Murerservice_jun2025.indd   39 20.06.2025   14.11TT01_2026.indb   8 13.12.2025   09.43
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Den 5. december summede Folkehu-
set Tranbjerg af julesang og julehyg-
ge, da en gruppe børn fra børnehaven 
Hoppeloppen var på formiddagsbe-
søg.

Af Stine Hamann Pedersen, Projektmedar-

bejder  Folkehuset Tranbjerg

ørnene havde i dagene op til besøget 

været i fuld gang med saks og lim. 

Den medbragte julepynt fik en helt sær-

lig plads på folkehusets store juletræ, som 

blev dekoreret i fællesskab mellem børn, 

medarbejdere og besøgende i huset.

Efter juletræspyntningen blev der sun-

get ’På loftet sidder Nissen’ og andre vel-

kendte julesange, ligesom der blev danset 

om juletræet. Formiddagen blev rundet af 

med saftevand og kage. 

Børnehaven og Folkehuset satser på at 

gøre aktiviteten til en fast juletradition.

B

Julehygge i Folkehuset – ny tradition 
med børnehaven Hoppeloppen
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Hjemmebesøg Høreværn
Høreapparater fra 
førende leverandører

Kirketorvet 5B · 8310 Tranbjerg · Tlf: 42 15 32 11 

e-mail: info@tranbjerghc.dk · www.tranbjerghc.dk

���������	
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�

Står du og mangler nye hvidevarer, så tøv ikke med at kontakte os:

Vi tilbyder gratis afhentning af dine gamle hvidevarer i resten af 2024

5135 6598
kontakt@newconnect.dk

Michael Møller
Tranbjerg Hovedgade

8310 Tranbjerg J
newconnect.dk

•  Montering af hvidevarer
•  Fleksible leveringstider på 

1-times intervaller
•  Reparationer af hvidevarer 

•  4 års service (dækker re-
servedele og montørtimer, 
hvis produktet går i styk-
ker på udvalgte produkter)

Tanja Hansen •  kontakt@hansenmalerfirma.dk • 23 31 32 37
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H

Er bukserne for lange, har jakkelom-
men et hul, eller har støvsugeren sagt 
stop? Så kig forbi i Folkehusets Re-
paircafé.

Af Stine Hamann Pedersen, Projektmedar-

bejder  Folkehuset Tranbjerg

ver 2. torsdag i måneden kl. 14.00–

17.00 åbner Folkehuset dørene for 

frivillig reparationshjælp. 

Vi hjælper med reparation af tøj, 

møbler, lamper og små husholdnings-

apparater – for mindre spild og mere 

bæredygtighed.

 Kom med dine ting og få en kop kaffe 

og en snak. Eller meld dig i korpset, der 

er altid plads til flere hænder, der vil give 

ting og sager et længere liv.

 Alle reparation er på eget ansvar.

 De frivillige fortæller
  - Jeg har gang på gang oplevet, hvor gla-

de folk bliver, når jakken er repareret, og 

rystepudseren igen kan bruges. Desuden 

hjælper det os med at komme væk fra 

køb og smid væk-kulturen og sparer på 

jordens ressourcer. Derfor er jeg glad for 

at arbejde i Folkehusets RepairCafe, for-

tæller Tove Detlefsen, som især reparerer 

tøj. Hun har tidligere været frivillig i re-

paircaféerne ved Dokk1 og K10.

Jørn Berggren er ny i repairmiljøet:

 - Jeg har ikke faglige forudsætninger, 

men håber at lære en hel masse. Ting for-

tjener ofte et længere liv, end vi giver dem 

Repaircafé i Folkehuset – giv dine 
ting nyt liv

i dag – og så kommer jeg også på grund 

af fællesskabet. Det er simpelthen hygge-

ligt at være med.

Kommende datoer:

• 8. januar

• 12. februar

• 12. marts

Jørn og Tove i fuld gang med reparationsarbejdet.
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Folkehuset og biblioteket er gået 
sammen om at skabe oplevelser og 
fællesskaber for byens borgere. Sam-
arbejdet bygger på et ønske om at 
åbne dørene endnu mere for lokale 
initiativer – og det kom tydeligt til 
udtryk, da de to aktører inviterede til 
Bogens Dag i folkehuset.

Af Marie Overgaard Bering

oktober inviterede Folkehuset og 

biblioteket til Bogens Dag – et initi-

ativ af børnebogsforfatter Mette Telefoni, 

som i år blev løftet i tæt samarbejde mel-

lem forfatteren, Folkehuset, biblioteket og 

lokale kræfter.

Samarbejde skaber nye fællesskaber
- Dagen blev en slags mini-litteratur-

festival med aktiviteter i alle kroge af fol-

kehuset. Vi havde forfatterstande med en 

række lokale forfattere og flere kreative 

værksteder, som alle på en eller anden 

måde relaterede sig til bøger, litteratur og 

ord, siger Stine og fortsætter:

- Man kunne for eksempel binde sin 

egen notesbog sammen med Tranbjergs 

lokale bogbinderklub, lave decoupage 

af kasserede bøger, bogstabling, folde 

bogmærker eller kaste sig ud i blackout 

poetry.

På bibliotekets side var ambitionen at 

støtte op om initiativet og skabe en dag, 

hvor litteraturen blev levende for alle 

aldersgrupper. 

- Vi ville gerne bakke op en familiedag 

med fokus på litteratur og kreativitet, og 

en fejring af alle de lokale forfattere, som 

faktisk sidder og skriver i Tranbjerg og 

omegn, siger Maria Grønnebæk.

Partnerskab med mening
Biblioteksmedarbejder Maria Grønnebæk 

ser et stort potentiale i samarbejdet:

- Folkehusene og bibliotekerne har 

hver især stærke kompetencer, som sup-

plerer hinanden rigtig godt. Bibliotekerne 

er dygtige til at skabe relationer omkring 

læsning, kreativitet og oplevelsesfælles-

skaber – mens folkehusene særligt er 

stærke til at skabe forbindelser mellem 

mennesker”, siger hun.

Også hos Folkehuset Tranbjerg giver 

partnerskabet god mening. Projektmedar-

bejder Stine Hamann Pedersen fortæller:

- Folkehuset har en lang tradition for 

at lave ting sammen med biblioteket, og 

Dagen bød bl.a. på konkurrence om at kunne stable det 
højeste bogtårn.
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her i Tranbjerg er der generelt en stærk 

kultur for at stå sammen og løfte i flok. 

Det giver et rigtig godt udgangspunkt for 

at skabe noget med bred appel.”

Flere fællesskaber på vej
Og samarbejdet slutter dog langt fra her. 

Både folkehuset og biblioteket arbejder 

på nye tilbud, der skal samle endnu flere 

borgere på kryds og tværs af interesser og 

aldre.

- Vi arbejder lige nu på et nyt ople-

velsesfællesskab for borgere på 58+, hvor 

man mødes et par gange om måneden 

og kan se frem til alt fra gåture i naturen, 

frokostaftaler, museumsbesøg, udflugter 

og kulturelle oplevelser som teater og bib-

lioteksarrangementer. Biblioteket bringer 

sin erfaring med fællesskaber ind i sam-

arbejdet, mens Folkehuset bliver en vigtig 

indgang til at nå de borgere, der vil have 

glæde af tilbuddet, forklarer Maria.

Derudover arbejdes der på en bytte-

handel af aktiviteter mellem de to huse: 

Folkehusets hobbyfællesskaber kan flytte 

ind på biblioteket, mens bibliotekets krea-

tive børneaktiviteter får plads i folkehuset. 

Alt sammen for at gøre aktiviteterne mere 

synlige og tilgængelige for borgerne.

- Vi er nysgerrige, og vi har lyst til at 

skabe oplevelser for byens borgere, og det 

gør, at det nærmest bare er fantasien, der 

sætter grænser for, hvad vi kan finde på 

sammen, siger Stine.

Og Maria supplerer:

- Vi glæder os til at invitere Tranbjergs 

borgere ind i nye rammer for fællesskab, 

kreativitet og oplevelser.

Der var hjælp at hente fra Tranbjergs Bogbinderklub til at binde sin egen notesbog ind.
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Som lokal murermester lægger jeg stor vægt på høj kvalitet, god service og tæt dialog med kunderne, så de føler sig i trygge hænder.

Jeg har stor erfaring med total renovering af Koch-husene, hvor der f.eks. åbnes op til et køkken-alrum, nyt badeværelser og bryggers.

Vi støtter årligt AIA Tranbjerg og Danske Hospitals Klovne

Står I og mangler en murer til en af de nedenstående opgaver, så ringgler en murer til en af de d tå d 4095 5442og få et uforpligtende tilbud.

• Badeværelser

• Klinker og flisearbejdee

• Køkkenrenovering

• Omfugning af 

murværk

• Pudsning og vand-

skuring

• Diverse reparationer

Kåre Henneberg Laursen

Skovgårdsvænget 530 · 8310 TranbjergSkovgårdsvænget 530 8310 Tranbjerg

www.tranbjerg-murerservice.dk

Din lokale kvindelige Bedemand
Mød mig i Tranbjerg Centret

Helle 
Riising

Jane 
Schmidt

Få udleveret ’’Min sidste vilje’’ og
pjecen ’’Vejledning til pårørende’’

Tlf. 86 29 12 43

Din lokale glarmester
Hørning Glas

Alt i vinduer, 
døre, termoru-
der, glas, spejle 
og indramning.

Vi kommer 

overalt

Tlf. 8692 3402
Åbningstid: mandag til torsdag 8.00-16.30
Fredag 8.00-13.00

www.hørn ingglas.dk
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M

På sigt skal bygningen formentlig ri-
ves ned og give plads til en udvidelse 
af Tranbjerg Kirkegård.

Af Jane W. Schelde

enighedsrådet ved Tranbjerg Kirke 

har besluttet at forlænge kontrakten 

med Robin Hood Madkammeret til ud-

gangen af 2027. Det betyder, at madkam-

meret kan blive i det tidligere FDF-hus 

tæt på Tranbjerg Kirke, hvor det flyttede 

til i april 2025. 

Kontrakten er endnu ikke skrevet, men 

menighedsrådet har kontaktet en advo-

kat, der skal sørge for den formelle del af 

aftalen. 

Behov for større kirkegård
Beslutningen fra menighedsrådet kom-

mer, efter at der har været overvejelser, 

om FDF-bygningen i stedet skulle rives 

ned. Bygningen ligger på en grund, der 

RH Madkammer får to år mere 
i tidligere FDF-hus

tilhører Tranbjerg Kirke, og kirkegården 

er snart for lille til at kunne leve op til de 

behov og krav, der er til gravsteder i Tran-

bjerg Sogn. Men nedrivning og ansøgning 

om udvidelse af kirkegården er en læn-

gere proces, som bl.a. inddrager Provstiet, 

og derfor har menighedsrådet valgt denne 

midlertidige løsning.

Skovkirkegård i Tranbjerg?
En udvidelse af kirkegården med en skov-

kirkegård har også været drøftet både i 

menighedsrådet og med Aarhus Kom-

mune. Overvejelserne kom også så langt, 

at Aarhus Kommune har givet tilsagn om, 

at det lille skovområde mod syd, der stø-

der op til kirkegården, hører til Tranbjerg 

Kirke. Problemet er bl.a. finansiering. Det 

koster meget at få etableret en skovkir-

kegård, og derfor er det stadig en frem-

tidssnak, lyder det fra menighedsrådsfor-

mand Birgitte Pedersen. 

Ar
ki

vf
ot

o
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AIA-Tranbjergs Fodboldafdeling tager 
nye forholdsregler i håb om bedre om-
gang med fodboldanlægget efter hær-
værk på robotplæneklippere og uhen-
sigtsmæssig brug af kunstgræsbanen.

Af Stina Christiansen

et var med de bedste intentioner, 

at AIA-Tranbjerg Fodboldafdeling 

sammen med kommunen indførte robot-

plæneklippere på fodboldbanerne. Men 

frivilligheden har kostet dyrt – både i tid 

og på maskinerne.

- Vi vil gerne have robotklipperne 

på stadionbanen, da det er blødt der-

nede. Det er for hårdt for underlaget 

med de store maskiner, forklarer Morten 

Mølgaard, formand for AIA-Tranbjerg 

Fodboldafdeling.

Mange timers arbejde
Tre personer i fodboldafdelingen har fået 

D

Hærværk mod robotter og cykler på 
kunstgræsbanen

en app til at styre robotterne, hvor der 

indløber alarmer, hvis der sker noget med 

maskinerne. For Morten har det været en 

tidskrævende opgave at få systemet til at 

fungere.

- I begyndelsen brugte jeg omkring 5 

timer i ugen, fordi robotterne skulle lære 

at klippe i mønstre og at komme uden om 

målene. De kørte i begyndelsen op over 

bundrammerne på fodboldmålene og ind 

i nettet, hvor de sad fast, fortæller han.

- Jeg har både været derovre lidt i 6, 

inden jeg tog på arbejde, og efter arbejde 

for at filtre robotter ud af målene.

Alvorligt hærværk
Men det er ikke kun tekniske proble-

mer, der har plaget robotklipperne. Der 

har været flere episoder af mere alvorlig 

karakter.

- Én gang fik jeg en alarm om, at en 

af robotterne var blevet vendt om på ho-

vedet – og det sker ikke lige af sig selv. 

Så kom der løbende alarmer fra de andre 
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om, at de også var vendt om, fortæller 

Morten.

- Jeg løb derover, og da jeg kom frem, 

kunne jeg se to drenge, der står og hopper 

på en af dem. De var på el-løbehjul, så de 

var væk, inden jeg nåede hen til dem.

Sagen er blevet politianmeldt, og inden 

længe kommer der overvågning på selve 

kunstgræsbanen – dog kun inden for ma-

triklen med selve banen, som fodboldaf-

delingen har ansvaret for.

En gave til hele byen
Kunstgræsbanen har hele tiden været 

tænkt som et tilbud til hele Tranbjerg, og 

det holder fodboldafdelingen fast i.

- Vi er meget glade for, at banen bli-

ver brugt af alle. Det har hele tiden væ-

ret tanken med den – at den skulle bru-

ges af hele byen. Vi ville være kede af, at 

den ikke blev brugt, understreger Morten 

Mølgaard.

- Vi ser det sådan, at hvis flere bruger 

den, så er vi også flere om at passe på den 

og sikre, at den bliver brugt til at spille 

fodbold på.

Banen tåler ikke alt
Men med det åbne koncept følger også 

udfordringer. Der har været episoder, 

hvor nogle har taget løbehjul og cykler 

med ind på banen.

- Banen er kun bygget til at spille fod-

bold på. Græsset kan ikke holde til andet 

end fodbold. Blandt andet bliver der slæbt 

sten og grus med ind, og der bliver taget 

granulat med ud. Det er med til at slide 

ekstra på underlaget og kræver, at banen 

bliver renset. Det koster 25.000 kroner at 

få dybderenset banen om året, og det vil 

vi gerne undgå at bruge penge på.

Han påpeger, at mange andre steder 

har aflåste kunstgræsbaner, men at det 

ikke er vejen at gå i Tranbjerg.

- Vores bane skal stå som et symbol på, 

at den godt kan tåle at blive brugt. Den 

var en gave til byen og må gerne være et 

offentligt samlingssted. 

Nye foranstaltninger på vej
Fremover bliver der lavet foranstaltninger, 

så det bliver sværere at få cykler og andet 

med ind på banen. Men klubben ønsker 

stadig at holde fast i tilgængeligheden.

- Det har været et bevidst valg fra 

klubbens side, at man ikke ville sætte låse 

i dørene, så banen ikke kan bruges – og 

vi vil gerne at det kan forblive på denne 

måde, siger Morten Mølgaard.
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www.jahabyg.dk  •  jacobhadberg@gmail.com  •  2233 8978

DIT
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- den klarer vi!

Hasselager Auto ApS
Elmegårdsvej 11 
Tlf. 86 28 83 08

Service · Autoglas service · Skader ·  

Tilsluttet Centralforeningen  
af autoreparatører i Danmark

Birkegårdsvej 32 . 8361 Hasselager . Tlf. 86 28 43 88 . mail: pp-bus@pp-bus.dk . www.pp-bus-dk

TURISTKØRSEL . HANDICAPKØRSEL . SKOLEKØRSEL . GRUPPEREJSER

F Y S I O T E R A P I

T R A N B J E R G

86 29 98 86
MAIL@TRANBJERGFYS.DK
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3 PÅ TUR
CYKELHOLDET PRÆSENTERER

FREDAG DEN 06. FEBRUAR 2026

PRIS MAD OG MUSIK: 260 KR.

TAG MED PÅ EN TUR NED AD MUSIKHISTORIENS LANDEVEJ.
 HER VIL VI MØDE ALLE DE STØRSTE KUNSTNERE GENNEM TIDEN.

THE BEATLES • ELVIS • JOHNNY CASH • THOMAS HELMIG • TV-2 • GASOLIN • SHU-BI-DUA 
RASMUS SEEBACH • CREEDENCE CLEARWATER REVIVAL OG MANGE FLERE.

MENU
CAFEENS TAPASANRETNING

FOLKEHUSET TRANBJERG
Torvevænget 3A • Caféen 41 85 78 08

For mere info om arrangementet kontakt Chris: 21 38 54 25 eller Per: 29 80 43 18

DØRENE ÅBNES KL 18:00
SPISNING KL 18:30
MUSIK FRA KL. CA. 20:00

TILMELDING
INDBETALING PÅ MOBILEPAY: 6178WV

SE VIDEO MED BANDET HER

3 på tur plakat.indd   1 25/11/2025   10.02TT01_2026.indb   21 13.12.2025   09.44



22 |

Koreansk popkultur, amerikansk 
streaming-succes og lokale børn mød-
tes fredag den 5. december i Folkehu-
set, da Folkehuset og Tranbjerg Biblio-
tek inviterede til K-POP Demon Hun-
ters-fest for børn i alderen 7-12 år.

Af Stine Hamann Pedersen, Projektmedar-

bejder i F:LOK, Folkehuset Tranbjerg

e færreste børn har efterhånden und-

gået Netflix’ storbasker K-POP De-

mon Hunters, som med over 230 millioner 

visninger er blandt tjenestens mest streame-

de film til dato (kilde: dr.dk). I filmen følger 

D

K-pop-feber i Folkehuset: Børnene 
dansede som ægte dæmonjægere

man de tre tegneserieheltinder Rumi, Zoey 

og Mira, der er koreanske popstjerner om 

dagen og dæmonjægere om natten.

Musikgenren K-pop, som den fiktive 

trio repræsenterer, er et oprindeligt kore-

ansk popkulturelt fænomen kendetegnet 

ved iørefaldende toner, farverig æstetik, 

vilde koreografier – og idoler, der hyldes 

som royale superstjerner. 

Golden og Soda Pop
Idéen til arrangementet opstod spon-

tant hos bibliotekets medarbejder Maria 

Grønnebæk.

– Vil vi nå børnene og deres forældre, 

er der ikke noget mere effektivt end at 
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tappe ind i det, de allerede elsker. Og her 

var K-POP Demon Hunters det oplagte 

valg. Du møder næppe et barn i målgrup-

pen, der ikke kan nynne med på superhit-

tet Golden, fortæller hun.

Festen blev planlagt i tæt samarbejde 

med Folkehuset, som også lagde lokaler 

til. Her var plads til både danseworkshop, 

diskolys, soundboks og kreative stationer 

– og adgang til køkken, hvor der blev la-

vet nudler i bedste Demon Hunters-stil.

Lokalerne blev pyntet op i filmens uni-

vers, og via kontakter lykkedes det des-

uden at få dansegruppen Lowkey Ducks 

til at stå for koreografierne.

– Det var fantastisk at kunne give bør-

nene den oplevelse. De fik lov at danse 

præcis de danse, de kender fra filmen, og 

kastede sig ud i det med stor entusiasme, 

fortæller projektmedarbejder ved Folke-

huset Tranbjerg, Stine Hamann Pedersen.

Børnene blev budt velkommen med et 

åbningsnummer, hvor danserne Lukas og 

Christina-Louise fra Lowkey Ducks op-

trådte med koreografier til blandt andet 

Golden. Herefter fulgte en dansework-

shop til nummeret Soda Pop, som børne-

ne deltog i med ildhu.

Kæmpe succes
Derudover kunne deltagerne designe de-

res egen nudelkop, lave stemme-boostere, 

farvelægge tegninger af filmens karakte-

rer, få farvet hår i karakterernes stil og få 

taget billeder. 

– Det her var en kæmpe succes, og in-

teressen har været overvældende. Vi over-

vejer helt klart at gentage konceptet, siger 

Maria Grønnebæk og Stine Hamann Pe-

dersen samstemmende.

Musikelskende dæmonjægere kan med 

fordel holde øje med opslag fra Biblio-

teket og Folkehuset på deres respektive 

hjemmesider og på Facebook.
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Dahlgaard Haandvaerk ApS

md@dahlgaardhaandvaerk.dk

Bestil tid online på www.munkevvs.dk – eller ring 86 29 05 58

MUNKE VVS A/S   |   TRANBJERG HOVEDGADE 48   |   8310 TRANBJERG   |   WWW.MUNKEVVS.DK

Din lokale VVS-installatør i Tranbjerg

Bogføring, rådgivning og regnskaber
for små virksomheder

v/ Henrik Søndergaard 
Råhøjtoften 40 · 8260 Viby J · Tlf. 29 29 15 56

Vi står for alt fra 
bogføring til årsregnskab
og yder personlig rådgivning 
til dig og dit firma.

Klinik for Fodterapi
v/ Inger Charlotte Hansen, Statsaut. Fodterapeut
Tranbjerg Hovedgade 46, 8310 Tranbjerg J.
Tlf: 8629 5155 • Mob: 2211 5155

•  Almindelig fodbehandling
•  Fodbehandling af sukkersygepatienter
•  Bøjlebehandling
•  Indlæg
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Living FrisørLiving Frisør
& Hudpleje Dame & Herre

  86 29 43 00

Tranbjerg Hovedgade 68 · 8310 Tranbjerg
mandag lukket

Vi er
klar!!!

Til at yde service på

Deres hårde hvidevarer.

Udføre mindre og størrer

el-installationer,

industriautomatik

samt tele og data.

Døgnvagt

86 92 75 22

EL-INSTALLATIONER • ENERGIOPTIMERING • RÅDGIVNING

6148 0019
KONTAKT@VINGE-ELSERVICE.DK   |   WWW.VINGE-ELSERVICE.DK

VINGE EL-SERVICE APS,  HORSEVÆNGET 46, 8310 TRANBJERG
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7. årgang deltog i Projekt Edison, hvor 
eleverne skal udvikle innovative løs-
ninger, som skal pitches og præsente-
res for en række dommere. 

Af Tina Ødegaard Andersen 

uge 44 var der ekstra meget energi, 

kreativitet og iværksætterånd på 

Tranbjergskolen. Hele 7. årgang deltog 

nemlig i Projekt Edison – en landsdæk-

kende innovationskonkurrence for udsko-

lingen, hvor eleverne udviklede løsninger 

på virkelige problemer fra den verden, de 

lever i. 

Projekt Edison arrangeres af Fonden 

for Entreprenørskab og har til formål 

at give unge erfaring med idéudvikling, 

samarbejde og problemløsning. På Tran-

I

Tranbjergskolen sætter innovation på 
skoleskemaet

bjergskolen har man valgt, at Edison er et 

fast årligt projekt for alle elever i 7. klasse, 

fordi det både styrker deres faglige udvik-

ling og deres evne til at tænke kreativt og 

handle på egne idéer. 

 - Edison passer rigtig godt ind i vores 

arbejde med virkelighedsnær undervis-

ning. Eleverne lærer noget, som rækker 

ud over klasselokalet – de prøver kræfter 

med at samarbejde, tænke kritisk og være 

handlekraftige, fortæller skolens afde-

lingsleder Helle Marie Jensen.

Arbejder med virkelige udfordringer 
Eleverne konkurrerer inden for tre 

temaer: 

• Teknologi og digital udvikling 

• Mennesker og trivsel 

• Klima og bæredygtighed 

Aftenen inden lokal finalen var 7.A’s forældre inviteret til generalprøve i A-fløjen på Tranbjergskolen, hvor klassens syv 
grupper præsenterede deres idéer for forældrene. her er gruppen. Her er gruppen “Sammen om tid”, der udviklede en 
app, der skal få unge til at hjælpe ældre på plejehjem.
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Gennem idéudvikling, prototypear-

bejde og præsentation skaber eleverne 

konkrete produkter eller løsninger på 

problemstillinger både lokalt i Tranbjerg 

og generelt. Processen følger en innova-

tionsmodel, hvor eleverne både skal re-

searche, målrette deres idé til en bestemt 

målgruppe og lære at præsentere den i en 

professionel pitch. 

 - Vi kan se, at Edison motiverer ele-

verne på en helt særlig måde. De får lov 

til at arbejde med noget, der føles virke-

ligt og betydningsfuldt – og samtidig træ-

ner de samarbejde, innovation og mundt-

lig formidling, fortæller en af årgangens 

lærere. 

Plads til virkelighed og fantasi 
Arbejdet med Edison satte kreativiteten 

i gang på årgangen. Flere grupper arbej-

dede med løsninger, der tog fat på aktu-

elle udfordringer i lokalsamfundet som 

eksempelvis trivsel blandt unge og ældre, 

affaldssortering, genbrug og mental sund-

hed. Deres idéer blev fremvist i den store 

lokalfinal på Via University College, hvor 

tre hold fra Tranbjergskolen gik videre til 

landsfinalen, der blev afholdt I DGI-huset 

i Vejle den 4. november.

Gruppen Vintage Reuse fra 7.a præsenterer deres idé om indkøbsnet fremstillet af genbrugstøj.
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Reportage fra én af deltagerne i kon-
kurrencen.

Af Sofia Davidsen 7.A, Tranbjergskolen 

et er torsdag formiddag og 7. årgang 

fra Tranbjergskolen er lige netop 

trådt ind i hallen på VIA University Col-

lege i Aarhus, hvor lokalfinalen i Projekt 

Edison skal afholdes. Det summer af ner-

vøse spændinger, en masse snak og hvi-

sken. De mange deltagere sætter deres op-

findelser op på standene, og 7.A fra Tran-

bjergskolen begynder også at forberede 

præsentationen af deres opfindelser.

Rundt om i den store hal er der en 

masse stande med forskellige prototyper, 

plancher, plakater og andre forskellige 

ting. Man kan dufte kaffen fra lærernes 

D

Lokalfinale i Edison på VIA for unge 
opfindere

kaffevogn, og det er nærmest også som 

om, at man kan dufte nervøsiteten fra alle 

de andre elever, der også skal fremlægge. 

De øver ihærdigt, hvad de skal sige til 

dommerne, når de kommer lige om lidt. 

Regnvandsopsamler
Det store lokale er normalt en idrætshal, 

men i dag er det lavet om til en stor mes-

sehal for alle Edison-deltagerne med over 

500 elever fra hele Midtjylland og mere 

end 60 stande. Der er højt til loftet, og det 

dufter lidt ny-rengjort, væggene er hvide, 

og der er proppet med mennesker.

 - Det ville være fedt, hvis vi gik videre, 

men vi vil helst ikke op på scenen, siger 

Zelina Gasque Kehlet Holtzmann fra 7.A 

fra gruppe 2 fra Tranbjergskolen, der har 

fået stand nummer 4. 
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Dommernes vurdering var: 

1.  pladsen Tranbjergskolen
2.  pladsen Tranbjergskolen
3.  pladsen Tranbjergskolen
4.  pladsen Læssøesgade Skole
5.  pladsen Bavnehøj Skole

De tre hold deltog i landsfinalen i  
Vejle, hvor det efter en flot indsats 
desværre ikke blev til en sejr.

De har lavet en opgraderet regnvands-

opsamler, der kan sørge for bedre udnyt-

telse af vand og grøn energi. Sif Noe-Ny-

gaard Rasmussen fra 7.a på Tranbjergsko-

len siger: 

 - Det er da meget sjovt at være med. 

Hendes gruppe har lavet et Reuse-fa-

shion-projekt om, hvordan man kan gen-

bruge sit tøj på en mere bæredygtig måde.

Nervøsitet og spænding
Lige pludselig kommer dommerne ind i 

hallen og alle bliver nervøse, og der kom-

mer endnu mere nervøsitet og spænding 

i luften. Der går lidt tid, inden dommerne 

begynder at gå rundt, men da man ser, at 

de begynder at gå ud mod standene, går 

det for alvor i gang. Det starter med, at de 

går rundt og hører gruppernes pitch, og 

hvad grupperne har at sige om deres ideer.

Nogle timer senere, da alle 63 grup-

per har præsenteret deres idéer for flere 

forskellige dommere, bliver alle kaldt op 

til det forreste af hallen for at høre, hvem 

der er gået videre. Alle klapper, da de fem 

vindergrupper bliver råbt op, og rum-

met er fyldt med alle slags humør. Mange 

er glade på kammeraters vegne, nogle er 

skuffede, men de fleste er egentlig bare 

rigtig trætte efter en lang dag og en god 

uge med en masse godt samarbejde og 

gode fællesskaber.
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BAY TAG – ALT I TAGPAP
VI UDFØRER ALT I TAGPAP, 

FRA TAGET PÅ SMÅ BRÆNDESKURE

 TIL TAGET PÅ STORE VIRKSOMHEDER.

EN VANDTÆT FORBINDELSE

Kasper Holm Madsen • Mobil: 4018 7713 • Email: kasper@baytag.dk

4018 7713

KLIPPERIET
Tlf: 8629 4949

Tranbjerg Hovedgade 3, 8310 Tranbjerg

TRANBJERG
KØRESKOLE

Vi underviser i helt nye teorilokaler 
på adressen: Jegstrupvej 47

Besøg www.tranbjergkoreskole.dk og 
bliv opdateret angående holdstart, 

priser og generel info om uddannelsen 
og din kommende kørelærer!

Åbningstider: mandag - fredag 9.00-18.00 | lørdag 8.00-13.00
Tlf. 86 29 48 00

Tranbjerg Centrer Syd | Kirketorve 6-8 | 8310 Tranbjerg

WWW.FRISORVEST.DK

Fælleshus til udlejning
Dejligt fælleshus 

med plads til 48 personer

Til fest og møder
A/B Æblehaven

Trankær Vænge 98, 8310 Tranbjerg J

Kontakt kun via 
faelleshuset@aeblehaven-abf.dk

aeblehaven.abf.dk
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Til februar slår Røde Kors dørene op til 

en helt ny genbrugsbutik i Tranbjerg. 

Butikken får adresse i Center Syd – lige 

ved siden af blomsterhandleren og over-

for hobbyforretningen – og vil byde på 

et bredt udvalg af genbrugstøj og -sko til 

både mænd, kvinder og børn. Som kun-

de kan man allerede nu donere via Røde 

Kors containeren, der står ved centeret.

Inden åbningen skal lokalerne gøres 

klar med prøverum, inventar og en frisk 

omgang farve på væggene. 

Butikken drives – ligesom Røde Kors’ 

øvrige butikker – udelukkende af frivil-

lige. Røde Kors Aarhus står bag og arbej-

der målrettet for at støtte socialt sårbare 

og udsatte borgere i Aarhus Kommune. 

Indtægterne fra butikkerne gør det muligt 

at finansiere mere end 40 sociale aktivite-

ter lokalt, herunder besøgstjenester, fami-

lienetværk, vågetjeneste, sociale caféer og 

fællesskaber.

- Den nye butik skal ikke blot skabe 

indtægter til Røde Kors Aarhus’ sociale 

Røde Kors åbner ny butik  
i Center Syd

aktiviteter, men også give de frivillige me-

ningsfuldt arbejde, et stærkt fællesskab og 

et hyggeligt mødested. Det ser vi allerede 

i de øvrige syv genbrugsbutikker i Aar-

hus-området, udtaler Jane Kristensen, be-

styrelsesmedlem i Røde Kors Aarhus, der 

glæder sig over, at de første frivillige har 

henvendt sig med interesse for at arbejde 

i butikken.

Informationsmøder for nye frivillige
For at sikre en god start inviterer Røde 

Kors Aarhus alle interesserede til infor-

mationsmøder i januar:

7. januar kl. 15-16

12. januar kl. 10-11

Begge møder afholdes i de nye butiks-

lokaler i Center Syd. Her kan man høre 

mere om arbejdet som frivillig. Man kan 

også henvende sig på mail:  

aarhus.info@rodekors.dk.
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Beboerne på en lille stikvej til Tran-
bjerg Hovedgade har skabt et fælles-
skab omkring sin omfattende juleud-
smykning

Af Jane W. Schelde

ra den 15. november til starten af 

januar lyser Tranbjerg Hovedgades 

lille stikvej med husnumrene 2-16 geval-

digt op i vintermørket. Det er juletid, og 

kilometervis af lyskæder, guirlander, suk-

kerstokke, julemænd, rensdyr, stjerner og 

meget mere funkler hver morgen og hver 

aften i haver, på hække, hustage og ind-

kørsler på den lille stikvej. 

- Jeg bliver selv så glad, når jeg ser alt 

det lys, siger Christoffer Good, som bor 

på Tranbjerg Hovedgade 12C og gennem 

de sidste ti år selv har bidraget væsentlig 

til vejens juleudsmykning. Og han synes 

stadig, at det er sjovt at være en del af fæl-

lesskabet på vejen.

Skabt fra bunden
Det hele begyndte så småt for ti år siden, 

da tre familier flyttede ind på vejen. To 

af de daværende beboere på vejen havde 

i forvejen en lille indbyrdes konkurrence 

om at gøre mest ud af juleudsmykningen 

både inde i deres huse og udenfor, og det 

inspirerede de nye familier til at blive en 

del af det. 

- Vi startede helt fra bunden. Vi tre fa-

milier kom fra lejligheder, så vi havde in-

genting, husker Christoffer.

De første år tilføjede de lidt nyt hvert 

år til udsmykningen. Men for fem år si-

F

Julen varer – næsten - lige til påske

den under det første coronaår tog det for 

alvor fart. Tingene eksploderede og blev 

til den lysfest, det er i dag.

Positiv feedback
- Vi gør det primært for den glæde, det 

giver os hver gang, vi træder ud ad dø-

ren, og fordi vores børn synes, at det er 

fantastisk. Men den positive feedback, 

som vi har fået fra de mange besøgende, 

der gæster vejen hvert år, giver os blod på 

tanden til at fortsætte traditionen, siger 

Christoffer. 

Efterhånden er udsmykningen blevet 

en del af fællesskabet i grundejerforenin-

gen. F.eks. er de gået sammen om at købe 

lyskæder til de ”sukkerstokke”, som er vik-

let op om lygtepælene på vejen.

Et godt socialt sammenhold
- Vi har gjort det til et fællesskab, selv 

om der selvfølgelig er ikke nogen tvang. 

Vi pynter hver vores hus, men vi har et 

supergodt socialt sammenhold i vores 

grundejerforening og laver flere ting sam-

men. Udover juleudsmykningen samles 

vi også omkring Halloween, fastelavn og 

nytårsaften, siger Christoffer.

Siden starten er grundejerforeningen, 

som oprindelig kun bestod af de syv hus-

stande på Tranbjerg hovedgade 12 A-G, 

blevet udvidet. Det samme er juleud-

smykningen. I dag hedder grundejerfor-

eningen Tranbjerg Hovedgade 2-16, og 

flere husstande har bidraget til at sætte 

gang i julestemningen.

Foto: Søren Fiil Vesterbak
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DEN GLADE SLAGTER
Partyservice . Pølseborde

Osteborde . Receptionsmad
Kold buffet . Varm buffet

Anretninger

mesterslagteren
- lev sundt med kød

DEN GLADE SLAGTER
Center Syd  8310 Tranbjerg

Tlf. 86 29 39 59
www.dgs-tranbjerg.dk

Tranbjerg Hovedgade 1
8630 3700 |  tranbjerg@djurslandsbank.dk

Vi er den 
lokale bank
i Tranbjerg
Kontakt os for en snak 
om dine muligheder.

    Murermester

Allan Lauridsen
Tisetvej 46 • 8355 Solbjerg
Tlf. 4031 3381
Mail: mail@allanlau.dk

Åbningstider:
Mandag - Fredag 9.00 - 17.00
Lørdag 9.00 - 12.00

Tranbjerg 
Apotek

Kirketorvet 18 • Tlf. 8629 9311
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TRANBJERG - SOLBJERG
v/ Torben Skov Lauridsen & Jesper Grøne Andersson

Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg J

tranbjerg@home.dk · Tlf. 86 29 07 11

Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

Jeg hjælper 
dig godt på plads 

i boliglivet

”

Søren Sindal Jensen
Butikschef, home Tranbjerg

64
49

5

Ring: 8629 0711
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Planerne om nyt socialpsykiatrisk bo-
sted i Tranbjerg er endelig droppet

Af Tranbjerg Fællesråd og Jane W. Schelde

arhus Byråd drøftede på sit møde 

den 3. december to vigtige Tran-

bjerg-emner, som i længere tid har været 

på dagsordenen lokalt: 1) kommunens 

planer om at bygge et nyt socialpsykia-

trisk bosted på Trankærgårdsvej i Tran-

bjerg og 2) etablering af et støjværn langs 

Landevejen.

Det første punkt er nu endelig afgjort: 

Byrådet har besluttet, at bostedet IKKE 

skal bygges i Tranbjerg. 

- En meget positiv melding, siger Ej-

vind Olsen, formand for Tranbjerg Fæl-

lesråd, der selv var mødt op til byrådsmø-

det for at overvære debatten.

- Og det var interessant at høre, hvor-

dan det store forarbejde, som grundejer-

foreningerne i Tranbjerg havde lavet med 

bl.a. en underskriftsindsamling, i høj grad 

påvirkede politikernes holdning til sagen. 

Det understreger, at det hjælper at gøre 

en aktiv indsats som borger, siger Ejvind 

Olsen, der også bemærkede, at flere poli-

tikere indrømmede, at kommunens frem-

gangsmåde med forslaget om bostedet slet 

ikke var godt nok. Borgerne var ikke ble-

vet inddraget i tide.

Støjvold et skridt nærmere
Etableringen af et støjværn langs Lande-

vejen er formentlig også kommet et vig-

tigt skridt tættere på. Under debatten i 

Aarhus Byråd har drøftet flere 
Tranbjerg-sager

byrådssalen stillede byrådsmedlem Jakob 

Søgaard Clausen et forslag om at lave et 

tillæg til den lokalplan, der ellers forhin-

drer, at der må etableres et støjværn. For-

slaget blev taget godt imod af byrådet, og 

det er nu sendt videre til rådmanden for 

Teknik og Miljø, som skal udarbejde en 

indstilling inden tre måneder, der følger 

op på forslaget.

Også den beslutning glæder fællesrå-

dets formand. For at lægge yderligere pres 

på sagen har Tranbjerg Fællesråd efter 

opfordring fra de berørte grundejerfor-

eninger og vejlav i Tranbjerg sendt et brev 

til magistraten for at anmode om at følge 

op på sagen, men også søge midler i den 

særlige støjpulje, som kommunen har af-

sat til netop den slags projekter.

Bekymret for udbygning
På Tranbjerg Fællesråds seneste møde har 

de mange planlagte byggerier af nye boli-

ger i Tranbjerg været på dagsordenen. Og 

det er ikke uden panderynker. Fællesrådet 

er virkelig bekymret for, om Aarhus Kom-

mune med udvidelsen af antal boliger i 

Tranbjerg også sikrer udbygning af infra-

struktur, daginstitutioner, skole, fritidsord-

ning samt bygning af en ny sportshal, som 

virkelig mangler i Tranbjerg. Især set i for-

hold til det stigende antal borgere i byen.

Planlagte byggerier
De planlagte byggerier, som Tranbjerg 

Fællesråd er bekendt med, og som for-

mentlig vil blive bygget inden for de kom-

mende år er følgende:
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1) Byggeri Frisenholt 150 – den så-

kaldte Hvide By. Ifølge de tilgængelige 

oplysninger er der planlagt byggeri af 24 

boliger på 74-99 m2 med redskabsrum og 

fælles cykelskur. Bygherre er Frisenholt-

parken Aps i Hellerup. Byggeriet er et pri-

vat byggeri med salg af de enkelte boliger 

for øje.

2) Byggeri Ingerslevtoften (bag Coop 

365) – Brabrand Boligforening har plan-

lagt byggeri af lejeboliger i området. Pro-

jektet blev præsenteret ved et åbent-hus-

arrangement den 3. september 2025 i 

Folkehuset Tranbjerg, hvor der var stort 

fremmøde og mange spørgsmål fra de 

fremmødte. 

Ifølge projektet planlægger man at op-

føre 67 boliger i op til tre etager, fordelt 

md 46 tæt-lav boliger, 16 etageboliger og 

fem fritliggende boliger. 

Det skal bemærkes, at 62 af de 67 bo-

liger opføres som erstatningsboliger for 

nedrevne boliger i Gellerup, mens de re-

sterende fem opføres som boliger til so-

cial udsatte. Ved åbent-hus-arrangementet 

blev der udtrykt bekymring om boligerne 

til de socialt udsatte borgere.

På samme møde blev det nævnt, at 

tidshorisonten for byggeriet er to-tre år. 

3) Byggeri Børupvej 440 – et privat 

stuehus på Børupvej 440 er planlagt. Byg-

herre er en privatperson, som selv flyt-

ter ind med sin familie, når byggeriet er 

færdigt.

Generalforsamling i  
Tranbjerg Fællesråd

Fællesrådets årlige generalforsamling 
afholdes den 17. februar 2026 kl. 19-21 i 
Folkehuset Tranbjerg.
Forslag fra medlemmer af Tranbjerg 
Fællesråd, der skal behandles på gene-
ralforsamlingen, bedes sendt til Tran-
bjerg Fællesråd på mail: fr@tranbjerg.dk 
senest den 3. februar 2026.

Sådan planlægger bygherren at den hvide by kommer til at se ud ved Frisenholt.
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Af Mogens Larsen – Tranbjerg 

Lokalhistoriske Samling 

let Søndergaard er opført i 1852-53 

af Rasmus Michelsen, der flyttede 

den ud fra matr. nr. 4 i Slet, hvor den 

lå på hjørnet af Sletvej og Chr. X´s Vej. 

Han havde købt matr. nr. 4 af Moesgaard 

Gods i 1850, og familien havde haft den 

i fæste (til leje) i hvert fald siden 1688. 

Rasmus Michelsen var 6. generation på 

gården siden da, og vi kan forestille os, 

at de bygninger han overtog var gamle 

og forfaldne. Derfor valgte han at bygge 

nyt og samtidig flytte gården ud fra 

landsbyen.

Efter byggeriet, der fandt sted på byens 

sydlige mark, stod Rasmus nu dels med 

den nybyggede gård og dels de gamle 

bygninger. Han ejede også jord nord for 

den nuværende Slet Møllevej. Han beslut-

tede, at han ville have sin jord samlet 

S

Slet Søndergaard – Ellemosevej 30
omkring den nye gård, og derfor aftalte 

han i 1855 med to naboer, at de skulle 

bytte jorde, og han solgte den gam le gård 

til en af naboerne. Rasmus fik dermed 

samlet sin jord omkring den nye gård, 

som nu var på 52 tdl. land.

Karen Marie og Rasmus Michelsen
Rasmus Michelsen, der var født i 1827, 

blev i 1850 gift med Karen Marie 

Michelsdatter fra Mårslet. I løbet af de 

følgende14 år fik de ni børn, fem piger og 

fire drenge. I folketællingen i 1860 ses det, 

at Rasmus drev gården med hjælp fra 1 

tjenestekarl og 2 tjenestepiger. 

I midten af 1800-tallet afholdt den 

religiøse bevægelse Jesu Kristi Kirke af 

Sidste Dages Hellige, også kaldet Mor-

monkirken, vækkelsesmøder rundt om i 

Danmark, også i Århus. I slutningen af 

1860´erne blev Karen Marie medlem af 

kirken, og alle børn med undtagelse af 

Luftfoto af Slet Søndergaard 1947.
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den næstyngste datter, Karen, fulgte efter. 

Rasmus Michelsen tilsluttede sig aldrig 

bevægelsen.

Kirkens højborg ligger i Salt Lake City 

i staten Utah i USA, og hertil udvandrede 

børnene en efter en. Børnene var efter 

dansk skik alle døbt Rasmussen til 

efternavn (farens fornavn efterfulgt af –

sen). I USA valgte de at følge den 

amerikanske skik og brugte farens efter-

navn, så her hed de Michelsen til efter-

navn. Ifølge FamilySearch, der indeholder 

kirkens slægtshistorier, døde den næst-

ældste datter, Maren (født i 1852), i Salt 

Lake City i 1873, så hun må være en af de 

første, der udvandrede

I USA
I 1882 besluttede moren – Karen Marie – 

at følge efter, så hun udvandrede også til 

Salt Lake City. Med familien udvandret 

var Rasmus Michelsen alene tilbage, og 

han besluttede at gården skulle sælges, så 

han kunne følge efter. Den 21. juni 1883 

blev gården solgt til Niels Chr. Nielsen 

Søndergaard, og Rasmus sluttede sig til 

familien i USA.

Familien var aktive i Mormonkirken, 

og sønnerne Andreas og Rasmus virkede 

som missionærer. Rasmus har skrevet en 

længere beretning om familiens liv, som 

kan læses på arkivets hjemmeside. Karen 

Marie Michelsdatter fik kun fire år i Salt 

Lake City, hvor hun døde i 1886, 61 år 

gammel. Rasmus flyttede derefter til byen 

Monroe, hvor et par af børnene boede, 

men ifølge sønnen Rasmus længtes 

faderen hjem til Danmark, og i 1903 

rejste han tilbage. På det tidspunkt var det 

kun datteren Karen, der boede i Aarhus, 

alle andre boede i USA eller i Canada. 

Rasmus Michelsen  døde i 1905 på De 

gamles Hjem på Kirkegårdsvej i Aarhus, 

78 år gammel.

Niels Chr. Nielsen Søndergaard
Niels Chr. Nielsen Søndergaard, som 

købte Søndergaard i 1883, var født i 

Maren og NIels Søndergaard fotograferet i anledning af deres sølvbryllup den 9. november 1930. Fotograf F. Borch, 
Aarhus..
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Lemming i 1851, og han var i 1876 blevet 

gift med Petrea Knudsen Overgaard fra 

Stavtrup. De havde tidligere ejet matr. 

nr. 10 i Slet. Indtil deres fire børn blev 

så store, at de kunne hjælpe til, havde de 

ansat en karl og en pige.

I forbindelse med anlæggesen af 

jernbanen mellem Aarhus og Hou i 1884 

måtte Søndergaard afgive ca. 5.000 m2 til 

banen, der skar sig igennem den sydligste 

del af marken, hvorved ca. 78.000 m2 

kom til at ligge syd for banen. Senere 

solg te Niels Chr. N Søndergaard også 

noget af gårdens jord, der stødte op til 

Horsens landevej (i dag Tranbjerg Hoved-

gade), og der blev bygget tre boliger (nr. 

25, 27 og 29).

Ægteparret valgte i 1905 at sælge Søn-

dergaard til deres ældste søn, Niels 

Nielsen Søndergaard. De flyttede derefter 

med deres yngste datter Sofie til Skov-

vangsvej i Aarhus, og parret boede på 

Trøjborg indtil de døde, Niels Chr. i 1933 

og Petrea i 1936.

Maren og Niels Søndergaard 
Niels Søndergaard blev født i 1877, og 

ved dåben blev han ligesom sine søskende 

døbt med efternavnet Nielsen. I 1891 fik 

de tilladelse til at tilføje Søndergaard, 

og Niels kaldte sig derefter for Niels 

Søndergaard. I 1905 blev Niels gift med 

Maren Gunnestrup fra Holme, og de 

fik fire børn, Petrea, Kristian, Birthe og 

Rasmine.

Niels arbejdede i sin ungdom hjemme 

hos forældrene kun afbrudt af den tid, 

hvor han aftjente sin værnepligt. Niels og 

Maren drev gården fra 1905 gennem to 

verdenskrige og depressionen i 1930´erne 

indtil 1947. I de første år havde de ansat 

en pige og en karl, men efter 1930 var der 

ingen tjenestefolk på gården. Børnene var 

nu voksne, og familien kunne selv klare 

driften. Niels døde pludseligt i 1947, og 

derefter drev Maren gården videre med 

hjælp af sønnen Kristian, indtil hun døde 

i 1957.

Kristian Søndergaard
Efter moderens død blev Kristian Sønder-

gaard ejer af Slet Søndergaard. Han var 

ungkarl og havde hjælp på gården af sin 

søster Birthe, der heller ikke blev gift. 

Kristian overtog gården på et 

tidspunkt, hvor biltrafikken var stigende, 

og først i 1960´erne blev det besluttet, at 

der skulle anlægges en omfartsvej ved 

Tranbjerg, og i 1963 blev der endnu en 

gang eksproprieret jord fra Slet Sønder-

gaard. Vejen der blev anlagt i 1965 betød, 

at der nu lå ca. 10.000 m2 vest for vejen, 

som der blev adgang til via en tunnel 

under den nye omfartsvej.

Det var også i 1960´erne, at befolk-

nings udviklingen i Tranbjerg tog fart.   

Kristian Søndergaard. Fotografiet er taget af Stella Nova 
foto (Kehlet). Ingen årstal.
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I 1960 boede der 915 personer i, og i 1970 

var tallet vokset til 2.000. Allerede i de 

første planer om Tranbjergs udvikling fra 

begyndelsen af 1960´erne blev det plan-

lagt, at der skulle bygges mange boliger i 

Tranbjerg, og den odenseanske bygmester 

Jens P. Koch var manden, der byggede de 

fleste af boligerne. Derfor købte han i 

1969 de ca. 78.000 m2 af Slet Sønder-

gaards jord, der lå syd for jern banen. 

Samtidig købte han 120.000 m2 jord fra 

gården Ovesminde. Her opførte han den 

bebyggelse, der ligger på Nørre vænget, 

Bøgevænget, Egevænget og Morel vænget. 

Det var medvirkende til, at befolknings-

tallet voksede med 1600 per soner, så der i 

1973 boede 3600 personer i Tranbjerg.

Også den jord, der lå vest for omfarts-

vejen, blev udstykket. I 1967 solgte 

Kristian Østergaard en grund til sin søster 

Petrea og hendes mand Søren Hansen, 

som opførte det hus, der har adressen 

Mejerivænget 18. Det resterende stykke 

blev udstykket og bebygget i 1985 med de 

huse, der har adresse Mejerivænget 14-23.

Kristian Søndergaard drev Slet Sønder-

gaard til sin død den 15. november 1987.

Tiden efter 1987 
Efter Kristians død solgte arvingerne 

ejendommen til murermester Arne 

Olesen i Viby, der havde planer om at op-

føre 400 boliger på Slet Søndergaards 

jorde. Hans planer mødte dog modstand 

fra Tranbjerg Fællesråd og andre, og de 

blev aldrig til noget. I stedet stod byg-

ningerne tomme i nogle år. I 1990 

brændte stuehuset.

Efter branden blev der opført et nyt 

stuehus. Arne Olesen flyttede aldrig ind 

på gården, og han opgav sine planer om 

byggeri. I 1995 solgte han ejendommen til 

Kai Erik Olesen, der solgte den igen efter 

et par år. I dag ejes Slet Søndergård af 

travtræner Birger Jørgensen samt Ole og 

Peter Vinkler Simonsen.

På googlebilledet er Slet Søndergaards 
oprindelige 52 tdr. land indrammet.
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Din lokale bedemand i Tranbjerg
Vores telefon svarer hele døgnet

Bedemand Riising 
Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg 
Tlf. 86 29 12 43 / www.riising.dk

Bedemand Riising er en familiejet 
bedemandsforretning med lokal-
afdeling i Tranbjerg Centret Syd 

Personlig, nærværende og smuk 
afsked efter dine og afdødes ønsker 

Vi fokuserer på bæredygtighed og
planter et træ for hver kiste vi bringer

Besøg os i Tranbjerg Centret og få 
gratis udleveret Min Sidste Vilje

Henrik RiisingHelle RiisingJane SchmidtJørgen Ehlig

VIDUNDERKNOLDEN
Bestil blomster ved din lokale blomsterhandler

Vi er trådt ud af kædesamarbejdet med InterFlora 
for at få bedre tid til at servicere vores lokale kunder.

Så fremadrettet opfordrer vi dig til at bestille 
på telefon, mail eller på vidunderknolden.dk

Vidunderknolden
Center syd, Kirketorvet 6

Tel: 8629 0411  -  mail: butik@vidunderknolden.dk

Blomster - brugskunst
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Kirke og Sogn
TRANBJERG

Fastelavnsgudstjeneste  
og tøndeslagning

Søndag den 15. februar kl. 10 – kom udklædt og vær med til en 
hyggelig formiddag, hvor vi holder en kort børnevenlig gudstje-
neste, slår  katten af tønden og spiser lækre fastelavnsboller!

Og husk tilmelding på www.tranbjergkirke.dk, så vi er sikre på at 
have nok til alle. – Pris: voksne 40 kr.
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Info …

Kirkekontoret, Sognegården, 
Kirketorvet 2, 8310 Tranbjerg 
23 37 00 33 / www.tranbjergkirke.dk 
kontor@tranbjergkirke.dk 
Tirsdag-torsdag kl. 10.00–12.30 
Mandag og fredag lukket

Graverkontoret  
– Alt vedrørende kirkegården 
Kirkegårdssekretær: Jane Gertsen 
Træffes på 86 29 51 20 mandag-fredag kl. 
9.00–12.00. Endvidere hver fredag formid-
dag i Tranbjerg Sognegård kl. 9–12.00

Gartner: Søren Svenning, 51 66 59 35 

Sognepræst David Johannes Kessel (Kbf) 
21 66 70 60 / djk@km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Anja Stokholm 
22 82 52 59 / anst @km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Mia Knudsen 
60 69 15 69 / midk@km.dk 
Træffes bedst tirsdag til fredag eller efter 
aftale

Kirketjener Erik Borrits 
92 43 77 88 / erik@tranbjergkirke.dk

Kirketjener Jette Hyldeqvist 
40 44 67 33 / kirketjenerjette@tranbjergkirke.dk

Organist Branko Djordjevic 
26 21 63 66 / organist@tranbjergkirke.dk

Kirkesanger Atitaya Sangklang Nielsen 
Atitaya@tranbjergkirke.dk

Kirke- og kulturmedarbejder 
Sara Schou Lange 
20 30 59 72 / sasla@km.dk

Menighedsrådsformand Birgitte Pedersen 
41 24 55 06 / birgitte@tranbjergkirke.dk

Kirkeværge Ellen Danielsen 
30 31 76 12  
ellendanielsen@tranbjergkirke.dk

Kreativ Kirke 
Lene Risør, 40 46 44 11 

Kirkekontoret Aarhus Syd
Kontakt Kirkekontoret Aarhus Syd 
vedrørende dåb, vielse, begravelse, 
navne og attester.

Kontorets åbningstider:
Mandag  9 –13.30
Tirsdag 10 –13.30
Onsdag  9 –13.30
Torsdag  9 –16.00
Fredag  9 –13.30
Kirkekontoret Aarhus Syd
Grøfthøjparken 1, 8260 Viby
86 28 11 88

Kordegn Berit Bæk
86 28 11 88 / bebh@km.dk

Tranbjerg Kirke er aflåst, når der ikke er 
kirkelig handling. Ønskes adgang, vil per-
sonalet på kirkegården eller i Sognegår-
den være behjælpelig.

Tranbjerg Kirkegård
Her kan du se, hvem du skal kontakte alt 
efter, hvad din henvendelse drejer sig om.

Kirkegårdssekretær Jane Gertsen – tlf. 
86 29 51 20 hverdage 9–12 eller pr. mail 
på jag@km.dk.
Henvendelser vedr. faktura, fornyelser, 
forlængelser og sløjfninger af gravste-
der samt oprettelse af aftaler om bl.a. 
pyntning af gravsteder.

Gartner og teamkoordinator Søren 
Svenning – tlf. 51 66 59 35 man-tors 7.30–
15.30 og fredag 7.30–12.30.
Henvendelser vedr. planlægning af ur-
nenedsættelser, udtagelse af gravste-
der samt anlæg af gravsteder.
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Gudstjenester Gudstjenester på plejehjem

Søndag 11. januar 
10.00 Mia Knudsen

Søndag 18. januar 
10.00 Anja Stokholm

Søndag 25. januar 
10.00 David Kessel

Søndag 1. februar 
10.00 Anja Stokholm

Søndag 8. februar 
10.00 Anja Stokholm

Søndag 15. februar 
10.00  David Kessel  

Fastelavnsgudstjeneste med 
efterfølgende tøndeslagning  
i Sognegården

Søndag 22. februar 
10.00 Mia Knudsen 
11.30 Dåbsgudstjeneste Mia Knudsen

Søndag 1. marts 
10.00 Mia Knudsen

Søndag 8. marts 
10.00 David Kessel

Søndag 15. marts 
10.00 David Kessel

Musikandagt
Efter en lang pause pga. kirkeluknin-
gen, begynder vi igen med musikan-
dagterne med musik, sang, læsninger 
og bøn. 
Kom og få en god start på dagen i vores 
smukke, gamle kirkerum.

Datoerne er:

22. januar kl. 10.00

 5. februar kl. 10.00

19. februar kl. 10.00

 5. marts kl. 10.00

Onsdag 14. januar 
10.30 Friplejehjemmet Anja Stokholm 

Onsdag 28. januar 
14.30 Folkehuset Anja Stokholm

Onsdag 11. februar 
10.30 Friplejehjemmet Mia Knudsen

Onsdag 25. februar 
10.30 Friplejehjemmet Mia Knudsen 

Onsdag 25. februar 
14.30 Folkehuset Mia Knudsen

Onsdag 25. marts 
10.30 Friplejehjemmet David Kessel

Onsdag 25. marts 
14.30 Folkehuset David Kessel
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PRÆSTENS RUBRIK

Anja Stokholm

Vil du give dine børn frihed,  
så giv dem kristendom!

 Det ligger instinktivt i de fleste for- 
 ældre, at vi vil give vores børn det 

bedste. Vi vil give dem en tryg og god 
opvækst. Vi vil give dem muligheder, 
en lys fremtid og sikkerhed. Vi forsøger, 
med alle de forskellige krumspring, vi 
foretager os igennem deres liv at give 
dem det allerbedste fundament at stå 
på – lige fra de er små, og vi på kolde 
dage pakker dem varmt ind, til de er 
vokset os over hovedet, og vi på bedste 
vis hjælper dem ind i voksenlivet.  

Ja dybest set er det vel sådan, at det 
er et fundament båret af både frihed og 
mening, som de fleste forældre gerne 
vil sikre deres børn. Hvordan vi bedst 
giver vores børn netop det, er der for-
skellige veje til. Men her lyder dagens 
postulat: Vil du give dine børn frihed og 
mening, så giv dem kristendom!

Det er blevet et udbredt synspunkt, 
at frihed er det samme som mu-
ligheden for selv at vælge. Og meget 
tyder på, at vi har et idealbillede af det 

frie menneske som et løsrevet individ, 
der selv vælger og former sin vej igen-
nem livet. Ingen skal binde os eller 
pådutte os noget – vi vælger selv! Det 
er formentlig også en af grundene til, 
at dåben i højere og højere grad vælges 
fra, når man får et lille barn. Barnet skal 
selv vælge. Den frihed vil vi give barnet. 

Men hvad nu hvis det viser sig, at 
frihed er noget helt andet og meget 
større end valgfrihed? At frihed måske 
mere handler om et sikkert fundament 
at finde kraft, styrke og hvile ved – så 
man får mod til at gå igennem livet.

Jeg tror, vi i vores jagt på frihed har 
undervurderet værdien i at modtage. 
Ja vi har undervurderet det frisættende 
i at modtage! Det kan lyde mærkeligt, 
men det er formentlig sådan, at vi netop 
er mest frie, når vi også er bundet. Ikke 
med snærende bånd, men med bånd 
spundet af noget godt. Som båndene til 
vores kære eller måske bånd til et fysisk 
og geografisk sted, vi holder af – som 
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fx vores hjemstavn eller vores land. Det 
er bånd og relationer, som er givet os 
– ofte igennem mange slægtled. Bånd, 
som vi ikke bare af egen kraft kan kon-
struere eller vælge, men som netop er 
givet os, og som vi får lov at læne os ind 
i og på den måde leve af. Dét at mod-
tage er så langt fra at være det samme 
som at blive påtvunget eller påduttet 
noget. At modtage kan tværtimod være 
en aflastning og en kilde til at finde 
styrke og mod.

Netop sådan er det med dåben. 
Dåben er et af de smukkeste tegn på, at 
vi bliver forbundet med noget godt. Og 
med godt menes der ikke bare noget 
luftigt og abstrakt, som vi så selv skal 
forsøge at famle rundt efter. I dåben får 
vi tydelige og løfterige tegn og ord på, 
at vi er forbundet med ham, der helt 
konkret overvinder mørke, ødelæg-
gelse og død. Alt det der stjæler livet fra 
os. Det er kristendommens frisættende 
budskab til os, at Kristus er blevet men-
neske for at kæmpe livets kamp mod 
alt det, der ødelægger det – også vores 
fejlslagne valg. 

Vil du give dine børn frihed, så giv 
dem kristendom! I kristendommen får 
vi tilsagn om, at vi ikke først skal gøre 
os værdige, og at alt lykkeligvis ikke 
afhænger af de valg, vi træffer. Her er 
der frihed til at fejle, men stadig være 
både båret og elsket. Og netop dét er 
der aflastning og håb i. 

Vi vil så gerne sikre vores børn – vi 
laver opsparinger og vil sikre dem ud-
dannelse og karriere, vi følger hvert et 
skridt de tager. Også selv om vi godt 
ved, at vi aldrig kan gå med dem hele 
vejen. Vi kan aldrig skåne dem fuld-
stændigt for alt det barske, som livet nu 
engang også rummer. 

Men vi kan give dem mod og håb til 

at klare alt det, de gennem deres liv skal 
klare – og det kan vi gøre ved netop at 
give dem et fundament at stå på, når 
verden ryster og bliver usikker. 

”Vend dit ansigt mod lyset og skyg-
gen falder bag dig” – sådan siger et 
ordsprog. Det er også kristendommens 
løfte til os. Et løfte om, at også når vi 
 går igennem mørke, vil der altid være 
lys i sigte. Det er der frihed i – frihed og 
håb. 

Shop  -Amok
Genbrugs børnetøj

 
 

 
 

 
 

Seniorpigerne

TT01_2026.indb   47 13.12.2025   09.44



6 • Kirke og Sogn

O N S D A G S
F O R U M�

Eftermiddage, der giver et løft!

7. januar 2026 kl. 14.00: 4. februar 2026 kl. 14.00:

Jens Stage

Bob Dylan og 
Tidernes Tegn

Carsten Holvad

Hvor du sætter din 
fod

Musikalsk foredrag om Bob Dylan og 
“Tidernes Tegn”. Bob Dylans liv og 
sangværk rummer mange bibelske re-
ferencer, og Jens Stage vil gennem en 
blanding af fortælling, powerpoint vis-
ning og koncert tage os igennem nogle 
timer i Bob Dylans tegn.

Tilmelding senest torsdag 18. dec. på:
www.tranbjergkirke.dk/aktiviteter, 
mail: kontor@tranbjergkirke.dk eller 
på mob. 23 37 00 33.

Carsten Holvad har været forstander på
Rude Strand højskole siden 2017. Car-
sten er desuden uddannet lærer og PD 
i ledelse af skoler og andre uddannel-
sesinstitutioner. Derudover er han tidl.
elite håndboldspiller i Århus KFUM, 
Horsens og VHG Dragsholm. 

Foredraget er inspireret af sang nr. 
206 i Højskolesangbogen af samme 
navn (Hvor du sætter din fod).

Vi sætter alle et præg på de situatio-
ner vi kommer i og de personer vi er 
sammen med.
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Nelsons Mandelas citat om at foran-
dre sig selv før man kan forandre andre/
andet, K.E. Løgstrups citat om at holde 
noget af hinandens liv i vores hænder 
og Søren A. Kirkegaards citat om at mi-
ste fodfæste for en stund er omdrej-
ningspunkter i et personligt foredrag 
om at være med til at sætte fodaftryk.

Afslutningsvis fortæller Carsten om 
Rude Strand Seniorhøjskole, og om det 
at tage på højskole som senior.

Tilmelding senest torsdag 29. jan. på: 
www.tranbjergkirke.dk/aktiviteter, 
mail: kontor@tranbjergkirke.dk eller 
på mob. 23 37 00 33.

4. marts 2026 kl. 14.00:

Hans Petersen

De store 
forandringers tid

Hans Petersens liv begynder lige efter 
Anden Verdenskrig og der, hvor Mata-
dor slutter. I den tid, der er gået, har vi 
undgået krig, men oplevet store foran-
dringer. På det seneste har vi fået en 
helt ny verdensorden. Vores rednings-
mænd og allierede, USA, har vendt os 

ryggen, og med Donald Trump ved ro-
ret kan alt skifte fra den ene dag til den 
anden. Mobiltelefon og internet har 
totalt ændret på vores liv og hverdag, 
og vi kan nu skrive tekster og finde op-
lysninger næsten uden at røre en finger 
takket være kunstig intelligens. I dag er 
køn til daglig diskussion og en perfor-
mance, og Hans Petersen begyndte i en 
ren drengeskole. Hans morfar døde af 
en pandemi 100 år før, vi fik den forhad-
te corona. Den nu 78-årige århusianer 
voksede op i en boligblok på Silkeborg-
vej i de første 12 år af sit liv og har levet 
et liv med fart på i en stor familie og 
med voldsom interesse for kunst. Han 
har været journalist, chefredaktør, fod-
boldspiller og træner på højt niveau og 
skrevet eller redigeret syv bøger. Hans 
liv indeholder desuden så meget andet.

Tilmelding senest torsdag 26. feb. på: 
www.tranbjergkirke.dk/aktiviteter, 
mail: kontor@tranbjergkirke.dk eller 
på mob. 23 37 00 33.

Kom og vær med til hyggelige og åbne 
eftermiddags-arrangementer i Tran-
bjerg Sognegård første onsdag i må-
neden. 
Vi synger fra Højskolesangbogen, hø-
rer foredrag, ser lysbilleder eller lytter 
til musik. 
Møderne begynder kl. 14.00, og vi får 
kaffe undervejs. Pris: 40 kr. 

Alle er velkomne.

Tilmelding er nødvendig på 
kontor@tranbjergkirke.dk.

Se mere på: www.Tranbjergkirke.dk
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Søndag den 8. marts 2026 går tusindvis 
af indsamlere på gaden over hele lan-
det som en del af Folkekirkens Nød-
hjælps årlige sogneindsamling. I år sam-
ler vi ind til mennesker, der er ramt af 
krige, klimakatastrofer og undertryk-
kelse – blandt andet i Gaza, Ukraine og 
Sydsudan.

I Gaza lever millioner med følgerne 
af krig og blokade. I Ukraine er kon-
flikten nu inde i sit femte år, og mange 
steder i Afrika kæmper befolkningerne 
med konsekvenserne af ekstrem tørke 
og klimaforandringer, som truer både 
fødevaresikkerhed og fremtidshåb.

Brug 3 timer og gør en verden til forskel
”Krig, klimakatastrofer og undertryk-

kelse fylder mere og mere i vores ver-
den, og det kan være svært at vide, 
hvordan man kan hjælpe. Derfor er 
sogneindsamlingen vigtig. 

Her i Tranbjerg kan vi stå sammen 
og gøre en konkret forskel,” siger Lene 
Risør, indsamlingsleder i Tranbjerg og 
fortsætter:

”Søndag den 8. marts bruger tusind-
vis af mennesker 2-3 timer på at gå en 
rute og samle ind. Den tid er dyrebar 
– ikke kun for dem selv, men for dem, 
der får hjælp. 

I Tranbjerg vil vi også gerne hjælpe 
og gøre så stor en forskel som muligt. 
Derfor har vi brug for så mange ind-
samlere som muligt.”

VI SAMLER.  
SAMMEN.
Den 8. marts samler Tranbjerg ind til mennesker ramt af krige,  
klimakatastrofer og undertrykkelse.
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Tid er aldrig bare tid, og penge aldrig 
bare penge
Tid og penge bliver til nødhjælp, klima-
hjælp, fødevarehjælp, psykosocial støt-
te og hjælp til uddannelse og iværksæt-
teri. Hjælp, der skaber varig forandring 
i menneskers liv.

Pengene fra årets landsindsamling 
går til Folkekirkens Nødhjælps arbejde 
i lande ramt af krige og katastrofer. I år 
er der særligt fokus på Gaza og Ukra-
ine, men blikket er også rettet mod 
Sydsudan, hvor befolkningen kæmper 
med følgerne af langvarige konflikter 
og klimakatastrofer, der sjældent når 
mediernes forsider.

Helt konkret går pengene blandt 
andet til at sikre mad, rent drikkevand  
og tag over hovedet til mennesker, der 
har mistet alt. Generalsekretær i Folke-
kirkens Nødhjælp, Jonas Nøddekær, 
slutter:

”Verden står over for store udfor-
dringer, men vi kan gøre en forskel – 
sammen. For de mennesker, der hver 
dag kæmper for en bedre fremtid.” 

Giv din tid.  
Meld dig som indsamler på  
nødhjælp.dk/indsamling

•

• -

•

FAKTA

ÅRSTIDSCafé

Fællesskab og 
hygge 

er overskriften over vores Årstids 
Café. 

Hvis du har lyst til at komme lidt ud 
og være sammen med andre over et 
måltid, så er Tranbjerg Kirkes Års-
tids Café måske noget for dig.

Vi mødes næste gang:
Tirsdag den 13. januar kl. 17.00 

Tirsdag den 24. marts kl. 17.00 

Aftenen begynder i kirken med 
lystænding og aftensang, hvorefter 
vi går i Sognegården og spiser af-
tensmad sammen. 
Pris 175 kr. ekskl. drikkevarer, som 
kan medbringes eller købes. 

Tranbjerg Kirkes Årstids Café hen-
vender sig til alle aldersgrupper, en-
lige som par – vi håber på at se jer!

Tilmelding senest 8. januar (til den 
13. januar) 

og den 19. marts (til den 24. marts)
til kirkekontoret: 

kontor@tranbjergkirke.dk
eller telefon 23 37 00 33 eller:
www.tranbjergkirke.dk/aktiviteter/
voksne/aarstidscafe
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 besøgstjeneste
Vil du gerne have besøg, eller har du 
overskud til at blive besøgsven, så ring 
til Røde Kors’ kontaktperson her  
i området

Du kan også kontakte en af 
præsterne

Babysalmesang
Babysalmesang for de mindste (baby-
er under 1 år) er et sammensurium af 
sang, nærvær, fagter, fordybelse, sanse-
lighed og hygge. Bagefter er der kaffe 
og brød og plads til snak.

Den nye sæson starter tirsdag den 13. ja-
nuar 2026 i Sognegården, og vi mødes 6 
gange. Der opstarter 3 hold, og nogle 
af dem er ved at være fyldt, så man skal 
være hurtig. 

Det er kirkekulturmedarbejder Sara 
Schou Lange, der står for babysalme-
sang, og man tilmelder sig på mail:  
sasla@km.dk. Tilmelding er først gæl-
dende når den bekræftes via mail.
 

Toddlersalmesang
Toddlersalmesang er fortsættelsen til 
babysalmesang og henvender sig til 
børn i alderen 1-5 år og deres forældre/
bedsteforældre el lign. 

Vi synger salmer og sange med fagter/
rekvisitter og danser og bevæger os. 
Vi slutter af med figenstang, rosiner og 
juice. 

Det er kirkekulturmedarbejder Sara 
Schou Lange, der står for Toddlersal-
mesang.

Sæsonstart er onsdag d. 14. januar 2026 
kl. 16.15 i kirken. 

Man tilmelder sig ved at sende en mail 
på sasla@km.dk.

Nicolai
Tjenesten

SC
T

En at tale med …
Du behøver ikke at gå alene med 
dine problemer, bekymringer og 
spørgsmål. Ved telefonen sidder 
hver aften/nat én, der gerne vil lytte 
og give dig mulighed for at sætte 
ord på dine tanker.

•  Sct. Nicolai Tjenestens medarbejdere 
har tavshedspligt

• Der føres ikke journaler eller kartoteker
• Alle kan henvende sig
•  Sct. Nicolai Tjenesten er et tilbud fra 

Folkekirken
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Byd det nye år ind med svingende rytmer og medrivende sange,  
når Gospel Sisters folder sig ud sammen med producer/pianisten, Kristof 
Jasik. 

Der er garanteret høj musikalsk standard og masser af god musik, når 
disse internationalt anerkendte musikere indtager Tranbjerg Sognegård.

Der vil være bobler og snacks i pausen. 

Pris: 75 kr.

Tilmelding: mail: kontor@tranbjergkirke.dk eller på mob. 23 37 00 33 se-
nest den 19. januar.

Nytårskoncert  

G O S P E L  S I S T E R S
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Glimt 
fra genåbningen af Tranbjerg 
Kirke efter renoveringen.

Foto: Sara Schou Lange
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Formand Birgitte Pedersens velkomst ved 
genåbning af kirken 30. november 2025

Hjertelig velkommen til denne kom-
sammen på en for Menighedsrådet 
og Tranbjerg Sogn glædelig dag. Vi er 
rigtig glade for at se så mange dejlige 
mennesker i kirken efter at have und-
været den siden 2. juni, hvor vi lukkede 
håndværkerne ind.

Forinden var gået 4½ år, siden vi op-
dagede skimmelsvampen. Jeg forestil-
ler mig, at jer, der sidder herinde i dag, 
er læsere af Kirkebladet, hvor I har kun-
net læse om alle de fortrædeligheder, 
vi har gennemlevet – men også om de 
glæder, vi trods alt har oplevet. Jeg har 
i seneste nummer af Kirkebladet kort 
ridset forhistorien op.

Derfor vil jeg lade dette være nok 
og i stedet vende mig mod Menigheds-
rådet og sige stor tak for konstruktivt 
samarbejde, ikke blot gennem denne 
sidste periode, men gennem de sidste 
godt 9 år, hvor jeg har været formand.

En ekstra stor tak vil jeg sige til vore 
medarbejdere, dvs. til Sara, Erik, Jette, 
Branko og Atitaya – og præsterne, Anja, 
Mia og David, der i første række har 
skullet leve med de ændrede vilkår. 
Først og fremmest at skulle holde guds-
tjeneste i andre kirker, dog primært i 
Tiset, at skulle spille på et andet instru-
ment og synge og servicere i andre om-
givelser. Men det har I alle gjort uden at 
kny. Tusind tak skal I ha’! 

Men vi har også holdt gudstjenester 
i Sognegården – det har været herligt! 
Og jeg tænker tilbage på, at vi for en 
sikkerheds skyld skrev i brevet til bi-
skoppen, at vi godt ville tilbyde foræl-
dre at holde dåb her med det smukke 
dåbsfad fra Moesgård. Lidet havde vi 
forestillet os, at der næsten hver gang 
var forældre, der ønskede deres børn 
døbt her. Og hvor har det dog været 
smukt at opleve!

Og smukt har der også været i kirken 
i dag. Og hvor er det dejligt at være til-
bage igen. Tak til Jette Marie for en fin 
og festlig prædiken og til Anja, Mia og 
David for jeres andel i gudstjenesten. 

Jeg håber, I alle har nydt de flotte 
nye hynder. Ikke blot de smukke far-
ver, men også den komfort, som 4 cm 
skum kan gi’. Og jeg håber også, at I
har bemærket det flotte nye gulv under 
kirkebænkene, at der er kommet andre 
og stærkere pærer i væg- og loftslam-
per. Og at I ligeledes har bemærket den 
flotte belysning under pulpituret.

Desværre mangler der en enkelt 
ting, nemlig den ny trappe til pulpi-
turet. Det har ikke været muligt for 
håndværkerne at få den leveret inden 
åbningen i dag, men den kommer i næ-
ste uge! Og mens jeg er ved håndvær-
kerne, skal der også lyde en stor tak til 
dem for et fint og gedigent arbejde og 
for stor beredvillighed. 

Hvorfor er det nu lige, at vi skal ha’ 
en ny trappe? Jo, I ved det vist godt... 

Velkomst ved genåbningen  
af kirken
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Det skal vi, fordi vi har bestilt et nyt 
orgel, der bliver placeret nede på gul-
vet, til venstre for den lukkede ”kvin-
dedør” med krucifikset. Det betyder, 
at vi må fjerne et par kirkebænke, men 
til gengæld får vi så plads på pulpituret 
til disse bænke og nok også nogle løse 
stole.

Det bliver så først i november 2028, 
at vi kan fejre ankomsten af det ny, 
smukke orgel, så indtil da har vi vort 
gode gamle orgel, som Branko heldig-
vis mestrer til fuldkommenhed!

Alt dette, dvs. renoveringen, de ny 
hynder og det ny orgel har ikke kun-
net lade sig gøre uden store tilskud fra 
Søndre Provsti. Stor tak til Provstiet og 
til provsten herself for både moralsk 
støtte og opbakning – og den store 
økonomiske støtte. Tak, Jette Marie!

Også en stor tak til Augustinus Fon-
den, som har givet os 600.000 kr. til 
orglet, efter indsendelse af motiveret 
ansøgning fra vores dygtige orgelkon-
sulent Jens Chr. Hansen.

Og endelig en rigtig stor tak til vo-
res arkitekt, Mia Rahbek Andersen fra 
firmaet Linjen. Ikke nok med, at du har 
beskrevet projektet og udbudsmateria-
let – du ramte også plet med økonomi-
en. Da tilbuddene kom ind, lå de 5.000 
kr. under budgettet. De penge har vi 
godt nok brugt efterfølgende, nok også 
lidt flere. Men du har også mindst en 
gang om ugen været i kirken for at tilse 
arbejdet, du har holdt møder hver 14. 
dag med håndværkerne og med kirke-
værgen Ellen og mig. Og der indimel-
lem skrevet og besvaret et større antal 
mails. Dig har vi bestemt været heldige 
med! Tak!

Helt slippe arkitekter kommer vi 

ikke til, denne gang dog Anders Gla-
vind, som skal forestå renoveringen af 
kirkegårdsmuren. Det er gået helt galt 
i år med især vest- og nordmuren. Vi 
kommer til at renovere 77 meter ud af 
de 275 meter, som muren måler i om-
kreds. Også her kan vi takke Provstiet 
for økonomisk bistand, ganske vist på 
forventet efterbevilling, idet vi ikke selv 
har pengene til denne noget omfatten-
de renovering. 

Kære venner – alt i alt er der mange at 
sige tak til – tak for et forbilledligt sam-
arbejde i en altid konstruktiv ånd. Tak 
for mange gode timer sammen med de 
mange frivillige, tak for jeres store ar-
bejde. Uden jer findes der ikke noget 
Tranbjerg Sogn!

Tilbage er nu kun at sige tak til alle jer, 
der har fundet frem til kirken og Sog-
negården i dag. Tak for jeres støtte og 
opbakning til Tranbjerg Kirke.

Formand for menighedsrådet 
Birgitte Pedersen
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KIRKENS
STUDIEDAGE

2026

Alle studiedage er fra kl. 9.30–12. Pris for 
deltagelse er 50,- kr. for en formiddag og 
150,- kr. for alle fire. I prisen er inkluderet 
formiddagskaffe og brød. Betaling sker ved 
fremmøde. 

Alle er meget velkomne. Det kræver ikke 
særlige forudsætninger at være med. Det 
er formiddage for alle, som har lyst til at 
høre spændende foredrag og være med i et 
hyggeligt fællesskab, hvor der også er tid til 
sang, snak, kaffe og rundstykker. 

Se program på de følgende sider

”Åndelig oprustning” 
”Åndelig oprustning” blev i 2025 et politisk 
brugt og også omdiskuteret begreb. 
Gennem studiedagene vil vi gå bag om be-
grebet og høre fire konkrete bud på, hvad 
der kan ligge i åndelig oprustning – eller 
det vi også kunne kalde åndelig opsparing. 

Studiedagene er et samarbejde mellem 
Astrup/Tulstrup/Hvilsted, Tiset, Mårslet og 
Tranbjerg sogne, hvor vi glæder os til på skift 
i sognene at byde indenfor til fire spæn-
dende lørdage med foredrag og samtale.

. . . og mere glimt fra receptionen 

efter genåbningen af kirken.

Foto: Sara Schou Lange
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Dåben i et folkeligt lys
Dåben er – udover at være et sakra-
mente – et af kirkens mest kendte og 
brugte ritualer. Så meget desto mere 
interessant er det at drøfte, hvilken be-
tydning dåben har. Kan man f.eks. tale
om dåben som en åndelig investering? 
Imens teologerne drøfter selve sakra-
mentet, kan vi folkeligt drøfte, hvad 
det er for et fælles liv, vi døbes til? I lø-
bet af formiddagen vil Mette give sine 
bud på, hvordan budskaberne om det 
fælles liv kan styrkes i dåben og sætte 
dåben til debat blandt deltagerne. 
Undervejs vil oplægget blive krydret
med sange fra Højskolesangbogen, der 
kan belyse nogle af pointerne. 
Mette Sanggaard er cand.mag. og 
mangeårig efterskoleforstander med 
særlig interesse for livsoplysning. Hun 
har været med i redaktionsudvalget for 
den seneste udgave af Højskolesang-
bogen og holder foredrag og sangti-
mer i hele landet. Hun sidder i Grundt-
vigsk Forums styrelse og er medlem af 
folkekirkens dåbskommission. 

ER vor Gud så fast en 
borg? Og hvis hold er 
han på?
Når vi taler om åndelig oprustning, er 
det svært at komme uden om kristen-
dommen. Men kan man opruste med 
kristendom?  Og hvad er det egentlig 
ved selve kristendommen, som er så 
vigtigt for tiden?
Forfatter Iben Krogsdal vil fortælle 
om tro ud fra en række salmer, som vi 
undervejs skal synge. Ifølge hende er 
det vigtigere end nogensinde, at vi ikke
giver køb på det umistelige og utrolige 
i kristendommen. Og det umistelige er 
meget mere end de værdier, vi opruster 
med.
Iben Krogsdal blev først uddannet bil-
ledkunstner på Det Jyske Kunstakade-
mi. Senere tog hun en ph.d. i religions-
videnskab ved Aarhus Universitet, hvor 
hun forskede i moderne menneskers 
forhold til tro, spiritualitet og eksistens.

KIRKENS STUDIEDAGE

Lørdag den 31. januar 
i Mårslet Sognegård
Obstrupvej 4 A, 8320 Mårslet

Mette Sanggaard 
forstander på Ollerup Efterskole

Lørdag den 21. februar 
i Astrup Sognegård
Østergårdsvej 223, 8355 Solbjerg 

Iben Krogsdal
forfatter og salmedigter
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Et jævnt og muntert 
virksomt liv – Grundtvig 
og livsglæden
Livet er i egentligste forstand uover-
skueligt. Alligevel må vi se at komme 
til rette med det, så det bliver til glæde 
for én selv og andre. – At det skal være 
til glæde står for Grundtvig fast. 
Vi vil følge Grundtvigs liv frem til 
gennembruddet, hvor livets grund-
stemning for ham så ubetinget bliver 
glæden – glæden ved at være til. Livets 
grundstemning er glæden og den skal 
man arbejde på. Grundtvig kalder det 
ligefrem ”dødbideri”, når vi henfal-
der til sortsyn over dagens mulighed. 
Grundtvig så det som sin livsopgave 
at fremme og vække lysten til at leve 
og glæden ved livet og tilsvarende 
bekæmpe dét, der til alle tider vil true 
med at kvæle denne lyst.
Aage Augustinus er cand.mag. i histo-
rie og religion. Tidligere forstander på 
Ask Højskole og Rude Strand Senior-
højskole. 

TIL LIVSMOD 
– et causeri om guds-
tjeneste, folk og kirke

Hvad skal det til for det med kirken 
og dens gudstjeneste og de kirke-
lige handlinger?
Og det korte svar lyder: Til livsmod. 
Til mulig lettelse og livsmod i livet 
og dagligdagen derude uden for 
kirkens tykke mure.
Så enkelt kan det siges: Meningen 
med at gå i kirke er at komme ud 
igen. Om muligt lettede med nyt liv 
og lys forude. 
Med baggrund i sine mange år som 
sognepræst i Vær og Nebel sogne 
ved Horsens fortæller Gudmund 
Rask Pedersen i et muntert-seriøst 
causeri historier fra mødet mellem 
folk og kirke.

Lørdag den 7. marts 
i Tranbjerg Sognegård
Kirketorvet 2A, 8310 Tranbjerg

Aage Agustinus
tidligere højskoleforstander

Lørdag den 21. marts 
i Tiset Sognehus
Gl. Horsensvej 77, 8355 Solbjerg

Gudmund Rask Pedersen
forfatter og tidligere sognepræst
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Din lokale 
SuperBrugsen 
 – tæt på dig
• Bageren alle dage 
06:00 18:00

• Butikken alle dage
 07:00 . 20:00

•  Posten alle dage
 09:00 – 20:00

SUPERBRUGSEN TRANBJERG • CENTER SYD • TLF. 8733 6500
ÅBENT ALLE DAGE I BUTIKKEN: 07.00-20.00
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